**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia XXII. Et accidit ut transiret sabbatis per segetes, & cœperu[n]t discipuli eius inter eundum uellere spicas, & pharisæi dicebant illi: Ecce, cur faciunt sabbatis quod non licet? Et ipse ait ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

et ita tandem omnis religiosus ex perthes fuit. Alteri vero Papati propter Confessionis auricularie & ieiunij quadraginta dies disciplinam & sacrificiorum tyramnidem oderunt, Euangelio vero ad carnis licentiam abstinunt. Tertii ergo professe tantum Euangelici sunt, ut primum vero arius punguntur & liberius sui officij admonentur, Papatum Euangelio preferunt, & tricun illico rito dictum sonant. Verus melius est Ita & ipsi parent, & Euangelium quod vobis effundunt dum sive leuitate illud impijis deridendum propinat.

lue que de cogitatione erit seruus, quod ipsum in praesenti Christus monstrat, dum vīnum 3. Corruptionē
vīni in vīre, nous multū debere ait. Animos ergo ab omni superstitione & peccandi licentia re-
nuntiatis requiri. Vt vērō tales habeantur, primō publica autoritate tollantur oportet, quacunq;
li remedium. Euangelii doctrina pugnant. Et hic sanctissimorum Regum exempla imitari conuent, qualis
Iohannē & Ezechias, qui ne serpente quidem ex ore parendum putauit, cum illo ad idololatriam
lūtae abutuerentur. Deinde non minus publicis legibus coercenda erit peccandi licentia, ne propter
dispergitum improbitatem Euangelium male audiat. Præterea diligenteriam iuuentutis euram ha-
bere conuenit, ut illa à tenebris anni pariori religione affuseatur, & superstitione odisse discat: qua
de singularia Dei præcepta in scripturis habentur. At negliguntur hodie, prob dolor, ista omnia.
Requieuntur quacunq; aliquam postquam præbēre possant, inquit ea quoq; que carnis licentiam
fuerint, & illuc vīluptatibus occasionem præbent aliquam. Impūne grassantur vītia. Iuuentutis
an negliguntur. Nisi ergo de hisce emendandis seruus cogitetur, peribunt tandem vereres illi &
multe vīres, diffundit vērō Euangelium, & transferunt regnum Dei ad gentem, quia fructus di-
gō facit. Oremus ergo Deum patrem misericordiā, ut animos nostros ipse innovere dignetur, vt Matt. 11,
in Christo Iesu noua creatura simus. Ipsi debetur benedictio, honor gloria & potestas. Amen.

Et accidit ut transiret sabbatis per segetes, & cooperit discipulis eius inter eundum uellere spicas, & pharisaei dicebant illi: Ecce, cur faciunt sabbatis quod non licet? Et ipse ait illis: Nunquam legis quid fecerit David, cum opus haberet, & elixeret ipse, & quicum eo erant? Quomodo ingressus sis in dominum Dei sub Abiathar principe sacerdotum, & panes propositionis comedenter, quos non licet edere nisi sacerdotibus? & dederit etiam ihs qui secum erant? Et dicebat illis: Sabbatum propter hominem factum est, non homo propter sabbatum. Itaq; Dominus est filius hominis etiam sabbati.

Voniam Dei filius humani generis doctor & saluator in mundum venit, omnibus ipsis medicis Argumentum
Qui debuit, quia vera salutis cognitioni obstante. Inter hac potissimum sunt, humanarum traditio- & usus prae-
sumt obseruantur. Superstitiosa ceremoniarum diuinis liceat traditiarum fiducia. De illarum sentis loci.
per eum contra inanem seuniorum obseruationem disputans: ubi ostendit, hoc potissimum Iudeis
adstat, quod minus in veritatis cognitione proficiantur, quod veteres paucos & vices depenerent nolint.
sequitur de superstitione fiducia externorum, que diuinus instituta sunt, de quibus occasione ex sab-
bati religione de ultipla disputat: ita nimis rem proponens, ut non sabbati modo rationem veram
affirmit, sed similis quis verus omnis externorum ihsus, quisne abusus sit, declareret. Ordo historiae
hac est.

Philip. 4. fames, nuditas, contemptus & persecutio[n]es affidae. Quo[n]d[am] ne illis insolita viderentur paulatim in eos afflue[n]t oportuit, ut (quod Paulus de seipso scribit) saturari ferent & esuriere, abundare & nuriam pati. Et sanè debebant hoc singuli in exemplum trahere, ut quando abundant & pacata fruuntur, se aduerserentis afflue[n]t aferent, & different paucis contenti vivere. Hoc enim & pa-

Matthei 6. fames reddit, quod ab illis nunquam percipi poterit, qui vel ethnicorum more de vestu & amictu
Luc. 11. cito sunt, vel carnis voluptatis se tocos immergunt. At qui bodie contra Christi praecepta in
Ephes. 5. temperanter bellu[m]ur, ipsi nobis inopia & egestas auctores sumus, quam dum ferre non possumus fidem quoq[ue] abnegamus, & pecunia causa quidius à nobis impetrari patimur.

Zelus et studiu[m] Præterea Apostoli nobis obseruandi veniunt, in quibus admirabile salutis studium seruit, reliquerant illi propter Christum sua omnia, & qui domi habeant unde vinerent (scilicet supra in Petri & Matthei historia patitur) nunc famam sustinuerunt, nec ratiōnē idēo Christum deferrunt. Quia ultima Cena interrogati, nunquid illa vnguam defuerit, nihil sibi defuisse refutantur. Causam ardoris fuit, quod inflammati esurientur, & regnum Dei sibi ante omniā querendū esse patet. Non ergo senferunt quacunq[ue] corpori accidebant incommoda, dummodo Christo Iesu, qui pessima & sons aquae viuentis est, frui & saturari possent. His itaq[ue] ipsi quoq[ue] imitemur, siquidem non sedatores Christi haberi volumus. Renuntiatus ijs que in mundo sunt, quando in hoc mīlē quād animas nostras saturare & tranquillas reddere posse. In vnum vero Christum intenit, illamque uis aduersa sequamur, & pro incremento, immo nocentissimis rebus ducamus ea omnia, quae ab illo abstrahere solent. Vnde Paulum Philip. 3. cap.

II. Pharisæi Secundo loco pharisæi producuntur, qui non modo discipulos accusant, verum etiam illorum eum (ut Mattheus habet) Christo, tanquam disfolutionis disciplinae auctori, exprimunt. Ei (aiunt) tui discipuli faciunt, quod non licet facere in sabbato. Ita vero ipsum vulgo suspicuntur & uisum facere conantur, scilicet eam plane plausibilem sustinere putant, quando sabbati religione manu traditio[n]ibus nitebatur, sed a Deo in ipsa mundi origini instituta, deinde in lege confirmata & sub capitale supplicij comminatione mandata erat. Nec mirum est pharisæos obsecras macula contritas violati sabbati accusare Christi discipulos, quando vobis superstitione Iudeorū Robore gressi sunt, ut scelus vix vera dignum putent, si quis sabbato vel pomū igni admoneat, vel helen calcando euellat, vel arborem scandendo ramum frangat, vel etiam salientem pulicem ceptat. Iis in presenti causa Dei exemplum imitari velle videntur, qui ne diebus sabbati Manna colligunt uenient. At nimis rigide in Christi discipulos torquent, quod a Deo ad coercendum gulan & uiscum ventris studium olim mandatum fuerat.

Hypocritarum Ceterum in pharisæis h[ab]it[us] prob[abil]e exprimitur hypocritarum ingenium, qui perperu[er]itatem in genere & mo[deratione] esse confusuerunt. Sequuntur pa[re]sim Christum, ut nimis uideri possit, homines qui in odio flagabant, tam raro ab illo digressi finire, vel tantū potuisse in illo sequendo vel modicis temporis consumere. Sequuntur autem, non ut distant & in pictatis studio proficiant, sed ut celeri[n]iandi occasiones inueniant. Deinde res minimas & qua nūlitas momenti sunt, maligne notant, sed interim de ijs solliciti, sine quibus nec religio nec fides hominis confidere potest, quod ipsum nō sed in illis Christus reprehendit, quando ab illis culicem colari, camelum vero deglutiit ait. Easque prætermittant, Christo non sine dente obiectu[n]t, quod ab ipsis discipulis siebat. Imitantur bonifatu[n]to seculo, qui cum Euangelica veritatis acerrimi hostes sunt, tamen sacros catius frequentant, audiant, & fideliū commercijs se[n]tū insinuant: id vero omne non alio fini aut iniustitia faciunt, quam ut calimentur si quid in speciem cum charitate aut honestate aut fide vera pugnare videtur. Quo sit, quod in solis externis hereant, & quicquid ipsiā fit ab ijs, qui Euangelium proficiunt, id vel illius ministri, vel etiam ipsi Euangelia impingunt. Ita vero Euangelij odii illuc exiliis est, qui electi & Dei clementibus salutifer esse consuevit. Porro nostrum est, ho[mo]n[u]m nostrorum malignitate bene vivi, ut & cauti atque diligentius vocacionem nostram tueamur, quo[m] magis tauriū mundi oculis expositos esse scimus. Ut enim veritatis lucem mundus hic odi, ita acquisit obseruat quicquid in huius ignominiam detorqueri potest, nec ea que per Euangelium decem, sed que à nobis contra Euangelij prescriptum sunt, norare consuevit. At horrendum scilicet,

Mat. 15. 23. etc. **2. Cor. 2.** **Ioan. 3.**

specie[n]s
specie[n]s hu
nu, ut
Matthe
Tert
ius arg
dam nob
Princ
reverem
no Dau
ijus scie
ga fatig
nam leg
legitis, n
vero leg
nimis cal
sion nec
nimis an
nem, legib[us] L
magis co
sequuntur, qui
tiām grā
Por
proprie
legibus (i
Quod du
bati pec
te fieri n
potuisse
ligione ex
merorū
quem
Ter
si Mise
dū & cl
angofitū
minūm
Quar
conditā f
Dens in
sabati
li si pate
dui, sue
Christus

peccandi licentiam ed usq; progrederi patiamur, ut propter nos Christi doctrina male audiat. Reg-
flexit huc Dominus, quando nos ciuici in monte sic et confert, que abscondi non potest, simulque mo-
ni, ut opera nostra luceant coram hominibus, quod per ea pater noster caelestis glorificetur. Vide
Matthaei quinto.

Tercio Christus inducit, qui nec sua nec discipulorum suorum cause vnguam debet, et pro- III. Christi
inde argumentis validissimis aduersarios suos confutat. At quia hic breuitati iudet Marcus, que-
dam non ex Matthaeo interferenda erunt, qui quaevis argumentis Christum suos defendisse scribit.

Primum a Davide exemplo argumentatur, quo interim discipulos quoque consolari videntur, dum
narem typum illis in mentem reuocat. Constatbat enim Davidem Christum typum fuisse, qui prope-
te David filius & ipse David dicitur. Quid ergo mirum erat, Christum pauperem oberrare, &
quibus sedatores interdum esurire, quando hoc ipsum olim David accidit, qui postea ad summum re-
gus officium eius fuit? Quoad vero phariseos, non absq; mortu exemplum allegat, cum ait: Nam
quam legitur? Sensus enim est: Aut nunquam legis David his toriam, aut legislis. Si nunquam
legisti, ne inexcusabilis es? Nestra negligenti, cum doctores & magistri ecclesie haberi velitis. Si
vero legisti, & nibilominus discipulorum meorum factum reprehenditis, maligni omnino & inuidi
unum calumniatores es tu, cum hoc ipsorum factum eadem ratione, qua olim David, excusari posset.
Nam panes propositionis edere non minus prohibitum fuit laicis, quam sabbatum violare. At Da- Leuit. 24.
vid & sacerdos illos comedit, & socii similiter esurientes comedendo dedit, nec hoc illi vitio datur.
Cur ergo nos hostes reprehendit, quos eadem famis necessitate excusat? Vbi obiter hoc quoque obser- Davidis factum
vum venit, Davidem nec promissa regni dignitate aut primis, nec sacerdotis dispensatione, sed sola necessitate
excusat. Exemplum
deinde statim & quidem ineuitabilis, nulla est tanta aliquid ho-
mibus autoritas, sub cuius praetextu diuina leges violari debeant. Arguit hoc nostri seculi tyran-
nus, quando in principum & opulentiorum gratiam de omnibus pene tam diuina quam humanis
legibus Episcopi & Pontifices dispensant, pauperiores vero, et si adamantia necessitate premantur,
negis confringunt. Similiter & illi confutantur, qui illi tribus personis quidam licere putant, &
nequam non illud in ore habent: Augustus & Augusta non tenentur legibus. At alter Deus sta- Deut. 17.
ti, qui liberum legis a Rego nunquam deponi vult, & Saulis aliorumque regum sui populi inobedien-
tiam gravissime puniunt.

Porro ne Davidis exemplum nihil ad presentem causam facere dicentes, eo quod alia sit panum 2. Exemplum
propositionis quam sabbati ratio, aliud exemplum ab ipsis sacerdotibus desumptum adducit. Annon sacerdotum.
legibus in lege, quid sabbatis sacerdotes in templo sabbatum profanant, & crimen vacant?
Quod dicat: Si Davidis exemplum rejicit, egedum aliud profaram, sacerdotum felicer, qui die fab-
bati peccare mandant, excoitant, dissecant, ligna scandunt, & infinita alia faciunt, que absque labo-
ri non possunt. Vnde facile pater minimè admittit debere rigidam illam præcepti de sabbato ex-
plum, que superstitione potius quam religiosa & pia censeri debet. Quod si sacerdotes templi rea-
lione excusari dicatis, & quod cultui diuino seruant quaecunque ab illis sunt: rursum pacior erit
morum discipulorum causa, quando illi mecum versantur, et famem patiuntur ne a me discedant,
qui templo maior sum, adeoq; ille ipse sum, qui per templum & sacra illius omnia figuratur.

Terio loco propheta testimonianter affert, quo etiam alibi vobis est, dicens: Quod si sciretis quid 3. Prophetæ te-
stimonium.
fis misericordiam vobis, & non sacrificium, nequaquam condemnaretis infantes. Si enim misericor- Hos. 6.
dus & charitatis opera ipsis quoque sacrificiis Deus praefert, quibus nihil in toto illo cultu extero Matth. 9.
agilis & sanctus habetur, num illum velle putabitis, ut propter sabbati religionem aliquis ho-
mum pereat?

Quarto ab hominis dignitate & fine sabbati argumentatur. Vt reliqua omnia propter hominem 4. Ab hominis
condita sunt, ut illius vestis & conseruationi inferuiani: Ita sabbati quoque omnis hominis causa dignitate &
fine sabbati. Dei instituit, non ut huic superstitione obseruationi homo seruitur subiectus esse debeat. Nam & Gen. 1.2.
sabbati dominus est filius hominis. Id vero tam de Christo, quam quis homine Christiano intel- Psalm. 8. &c.
ligi patet, iuxta illud Pauli: Omnia vestra sunt, sive Paulus, sive Apollos, sive Cephas, sive mun-
dis, sive vita, sive mors, sive praetentia, sive futura: omnia, inquam, vestra sunt, vos autem Christi,
Christus autem Dei. 1. Cor. 3.

C A P V T . I I I .

Quomodo homini sabbati & exterorum omnium sit dominus? Ceterum ista non sic accipi debent, quasi homini in his pro suo arbitrio quidvis statuerit & gerliceat; sed verum omnium exterrorum usum Christus tradidit, ne illis per superstitionem ad nostrum sive aliorum hominum interitum abutamur, que nostra salutis causa Deus instituit. Et de me sabbati obseruatione in sequenti historia plenius dicetur. Nunc obseruasse sufficiat, externa omnia charitati cedere debere, ne laqueus ihsus iniiciatur, quos necessitas invenit ab illo vocat. Quidque diuinitus instituta sunt, charitati cedere debent, quanto magis humanas traditiones illa cedent conuenient? Quo argumento totius Papatus tyrannis arguitur, quando in hoc omnia charitatis uersantur, & qua parentibus, liberis, magistris, coniugibus, viuieris denique & fratribus debeat, securè negliguntur, dummodo monachorum regulæ & parrum traditiones in priuhabentur. Nos itaque Dei gloriam & proximi uirtutatem in omnibus spectemus. Ita fuit, ut Christi exemplum secuti in eodem uiuamus, cui debetur benedictio, honor, gloria & portas in eternum. Amen.

C A P V T . I I I .

H O M I L I A . X X I I .

ET ingressus est iterum synagogam, & erat ibi homo aefactam habens manum, et obseruabant eum, an sabbatis esset eum sanatorus, ut accusarent illum. Et ait homini habent manum aefactam: Surge in medium. Et dicit illis: Vtrum licet sabbatis benefacere, an malefacere, animam seruire, an occidere? At illi tacebant. Et cum circumspexisset eos cum iracundia, condolescens super exercitate cordis eorum, dicit hōmini: Extende manum tuam. Et extendit, & restituta est manus illius, & na ut altera.

Argumentum
& usus pre-
senis loci.

Ver homo pro corrupto carnis ingenio in errores facile p̄labitur: Ita ex iisdem diffici-
ter in viam redire potest. Quare in corrigendis erroribus nō modo diligenter, permissum
frequenter doctrina & admonitione opus est. Obseruat hoc in sabbati reformatione Christi
stus. Huius religionem omnem in corporis otio Iudei confidere putabant, & vix erat
progreſſi, ut non tam superfluoſi quam ridiculi censi possent; sicuti nuper dictum est. Quod tri-
lo. 5.7.9. &c. annes uno & altero exemplo probat. Christum propter opera, quæ diebus sabbati sanctissimi, pul-
& saluberrima edebat, damnare & folidine solebant. Frequenter ergo Christus hanc illam su-
perstitutionem refellit, & ut maior sit doctrina ipsius autoritatis, eandem factū miraculifera illata.
Et nuper quidem offendit, sabbatum propter hominem institutum esse, & proinde illos reuener-
falli, qui propter hoc suam iſorum salutem negligunt. In praesenti vero, ne proximi quidem de-
tem negligi debere docet, & quibus potissimum operibus sabbatum sanctificari solet. humani
genere admonemur, externa omnia tum nostra tum proximi salutis seruire, & turpiter errare,
qui ita illis addicti sunt, ut propter illa fidei & charitatis officia negligant. Sed præstat ipsam hō-
riam inspicere.

Christus syna-
gogam ingressus docendis occaſione captat.
Matth. 12.
Christi studium in procuranda salute nostra.

Christus Iesus, ut de hac re agendi occasionem inueniat, ipso die sabbati synagogam ingreditur, & quidem illorum (ut Matthew scribit) qui paulo ante illum inuidiose nimis calamitatis furantur. Et mox occasio offertur, quando illic est, qui manum aefactam habens, illius ope indebet. Ha-
autem non obseruatione modo, verum etiam admiratione dignum est ardens illud Christi studium, quo in hominum salute procuranda vitatur. Eſi enim nūc iam non ipsi insidiatur acerrimi hostes, qui omnia ipsius odiosè carpunt, & se hucusq; nihil aut parum profecisse videant: nec eas synagogas ingredi-
salutis doctrinam indignis quoque, in modo inuitis & reluctanteribus offert, nec eas synagogas ingredi-
dignatur, in quibus pharisei, hostes ipsius acerrimi, dominabantur. Et hoc dūna nūc argu-
mentum euident. Dei enim proprium est, perpetuo saluandi studio teneri, nec hominum indignan-
tiam inspicere.